
Municipalidad tfe Epuyen
Honorable Concejo Deliberante

Provincia del Chubut

ORDENANZA N° 111112014
Tasas Retributivas de Servicios

VISTO:
La Ley XVI N° 46 de Corporaciones Municipales, y;

Que, es preciso regular el sistema tributario correspondiente al
Ejercicio Fiscal 2015.
Por ello:

EL HONORABLE CONCEJO DELmERANTE DE EPUYEN
En uso de sus facultades constitucionales sanciona con fuerza de

Articulo 1°: La percepci6n de las obligaciones Tributarias establecidas por los
Articulos 105 y 106 de la Ley de Corporaciones Municipales y Ordenanzas
Complementarias se efectuani durante el ejercicio fiscal 2015 conforme las
disposiciones de la presente Ordenanza y las que se dicten como
complemento.

Articulo 2°: Los vehiculos, Pick Up, camiones, colectivos, acoplados y motos
radicadas e inscriptos en el ejido municipal de Epuyen abonaran un impuesto
anual que se aplicani sobre el valor fiscal del automotor.

Articulo 3°: El importe del impuesto a abonar surgini de aplicar sobre el valor
del automotor provisto por el Registro Nacional de Propiedad del Automotor y
Creditos Prendarios vigente al 30 de Septiembre del ano anterior al que
corresponde el impuesto, las siguientes alicuotas:

a) Vehiculos 1,8%
b) Camionetas y Pick Up l,2%
c) Camiones y Colectivos l.8%



d) Mini Colectivos 0.6%
e) Acoplados 0,6%
f) Motos 1,8%
g) Maquinas Viales 0.6%

Articulo 4°: Los vehiculos cero ki16metro tributaran en base al valor final de
la factura de compra, incluidos los impuestos. Los automotores cuyos modelos
superen los veinte (20) afios de antigliedad, no abonaran impuesto municipal.

Articulo 5°: El pago anual del Impuesto a la Patente Automotor podra
efectuarse en cinco cuotas iguales cuyos vencimientos seran: 15 de Marzo, 15
de Mayo, 15 de Julio, 15 de .;Setiembre y 15 de Noviembre, todos del afio
2015.-

Articulo 6°: Los contribuyentes y responsables del Impuesto a la Patente
Automotor que no posean deudas al 31 de diciembre de 2014 y, que opten por
abonar el impuesto anual:

a) En una sola cuota, antes del primer vencimiento, gozaran de una
bonificaci6n del veinte por ciento(20%) y;

b) El contribuyente que abone las cuotas antes de cada vencimiento,
gozara de una bonificaci6n del diez por ciento (10%)

TASA POR HABILITACION, INSPECCION E HIGIENE DE
COMERCIOS INDUSTRIAS Y SERVICIOS.

Articulo 7°: Los establecimientos Comerciales e Industriales de prestaci6n de
servicios y las personas que ejerzan profesiones liberales que se encuentren
instalados 0 radicados dentro del ejido municipal de Epuyen deberan abonar
una tasa anual de acuerdo a la siguiente descripci6n por rubro y actividad
detallada en el Anexo II.

Articulo 8°: La validez de la habilitaci6n comercial sera de un afio calendario
desde la fecha de otorgamiento para todos 10s rubros contenidos en el Anexo
II.

Articulo 9°: Los contribuyentes y responsables de las tasas establecidas en el
Articulo anterior que ejerzan mas de una actividad de las descriptas en esta
Ordenanza, abonaran una tasa anual por actividad igual a los montos
establecidos en la presente y por actividad secundaria el 70% ( setenta por
ciento) del monto establecido.

Articulo 10°: El pago anual del Impuesto a la Habilitaci6n Comercial podra
efectuarse en cinco cuotas iguales cuyos vencimientos seran: 15 de Marzo, 15
de Mayo, 15 de Julio, 15 de Setiembre y 15 de Noviembre, todos del afio
2015.-



Articulo 11°: Los contribuyentes y responsables del Impuesto a la
Habilitaci6n Comercial que no posean deudas al 31 de diciembre de 2014 y,
que opten por abonar el impuesto anual:

a) En una sola cuota, antes del primer vencimiento, gozanin de una
bonificaci6n del diez por ciento(10%),y;

b) El contribuyente que abone las cuotas antes de cada vencimiento,
gozani de una bonificaci6n del cinco por ciento (5%)

Articulo 12°: Los contribuyentes que deseen dar de alta una
habilitaci6n comercial deberan estar al dia con las obligaciones fiscales.

Articulo 13°: Los contribuyentes que deseen dar de alta una
habilitaci6n comercial debenin contar con los siguientes requisitos:

a) Fotocopia del DNI
b) Inscripci6n en AFIP
c) Fotocopia de comprobante del ultimo pago en AFIP
d) Titulo de Propiedad, Contrato de Alquiler, Adj. en venta 0

documentaci6n que certifique la propiedad
e) Certificado de Puerta
f) Plano de Ubicaci6n
g) Plano de Instalaci6n dellugar
h) Servicios contra incendio(matafuegos)
i) Certificado Libre de Deuda Municipal
j) Sanitarios
k) Fotocopia de P6liza del segura
1) Libreta Sanitaria

TASA SOBRE EL COMERCIO EN LA VIA PUBLICA:

Articulo 14°: Por el ejercicio del comercio 0 presentaci6n de servicios en la
Via publica 0 locales publicos, con 0 sin vehiculo/s se abonani una tasa diaria
para cada rubro de acuerdo al siguiente detalle:

a) Productos alimenticios elaborados .40mm
b) Venta de Carnes l00mm
c) venta de Frutas y Verduras 80mm
d) Venta de productos avicolas vivos 80mm
e) Articulos de Vestir 70mm
f) Articulos mimbraria y anexos .30mm
g) Electrodomesticos y anexos 200mm
h) Vendedores de lefia l00mm
i)Varios: Mangueras, baldes, herramientas 80mm
j)Pasto, ladrillos y cereales 60mm
k) Otros 60mm



Articulo 15°: La tasa establecida en el Art. Anterior sera abonada por
adelantado, al momenta de otorgarse el permiso. Implementar sistemas del
control y cumplimiento de la presente Ordenanza, en caso de encontrar
vendedores de came sin el permiso correspondiente se aplicani sancion del
Decomiso Total de la mercaderia, la cual sera donada al Hospital y Escuelas
en forma proporcional previo anaIisis bromatologico.

Articulo 16°: El contribuyente responsable de la organizacion de ferias en la
via publica debeni disponer en ellugar, previamente autorizado, de cestos de
basura, y al momenta de su retiro debera dejar ellugar en su debido aseo.

Articulo 17°: Los feriantes podran vender solamente articulos autorizados por..
las normas vigentes.

Articulo 18° Toda persona que expenda cualquier tipo de alimentos, no
envasado, en local y/o via publica debera contar con libreta sanitaria.

Articulo 19°: Por la visacion municipal de PIanos de Mensura de deslinde,
subdivisiones y loteos se abonara la siguiente tasa:

a) Por cada Plano de Mensura RuraL 513mm
b) Por cada Plano de Mensura Urbano 257mm
c) Por visacion Municipal de PIanos de Obras ..334mm

Articulo 20°: Por todo nuevo Fraccionamiento 0 Loteo que se realice dentro
del ejido Municipal de Epuyen se abonara una tasa de acuerdo al siguiente
detalle:

a) Por cada Lote 0 Fraccion .350mm
b) Por cada manzana 500mm

Articulo 21°: La tasa establecida en el articulo anterior se abonara al presentar
los PIanos al Municipio.

Articulo 22°:Fijense las siguientes tasas para la tramitacion e inscripcion de
Titulos de Propiedad:

a).- Por cada Parcela urbana............................ . . . . . . .. . .. 769mm
b).- Por cada Parcela subrural/rural 1693mm

TASA POR ANIMAL SUELTO EN LA VIA PUBLICA:

Articulo 23°: Por la permanencia de animales sueltos en la via publica y/o
terrenos publicos en el ambito del ejido Municipal de Epuyen, el propietario 0



responsable del animal debeni abonar una tasa y multa de acuerdo a la
Ordenanza N° 994/2011.

Articulo 24°: La tasa y multa establecida en el Articulo anterior debeni ser
abonada por el responsable del animal previo a su retiro del corra16n
Municipal. Si fuera reincidente, en el mismo ejercicio, debeni abonar el 100%
segun Ordenanza N° 994/2011.-

TASA POR OTORGAMIENTO DE CARNET DE CONDUCTOR:

Articulo 25°: Por el otorgamiento del Camet de Conductor se abonani una
tasa de acuerdo al siguiente detalle:

a) Particulares '" 174mm
b) Profesionales 260mm

Articulo 26°: A efectos de otorgar el mismo los solicitantes debenin presentar
y cumplir los siguientes requisitos:

a) Categoria Particulares: 2 fotos actuales de 3x3; certificado de buena
salud fisica, auditiva y visual, Grupo sanguineo; certificado de
antecedentes de tninsito; aprobar examen pnictico de conducir para
primera vez y aquellos que presenten camet vencido con mas de 3
meses de antiguedad.

b) Categoria Profesionales: Categorias C y F: cumplir con 10 indicado en
el inciso a) mas un examen psicofisico. Categoria D: Cumplir con 10
indicado en los incisos a), b) mas examen de antecedentes del Registro
Nacional de Reincidencias y Estadisticas Carcelarias.

c) Menores de Edad: exclusivamente para 17 afios cumplidos: cumplir con
10 indicado en el inciso a) y autorizaci6n de los padres para conducir y
solicitar certificado de antecedentes de transito. Tendran una duraci6n
de un afio.

d) Residencia minima en la localidad de 6 meses constatado por la policia.

Articulo 27°: El Camet de Conductor tendran una duraci6n de 5 (Cinco) afios
a partir de su emisi6n hasta los 65 afios, de 65 a 70 afios deberan renovarlo
cada 3 (tres) afios, despues de 70 afios deberan renovarlos anualmente.

Articulo 28°: Por el otorgamiento de la Libreta Sanitaria se abonani una tasa
equivalente a veinte m6dulos (80mm) y tendra vigencia de un afio a partir de
su emisi6n.

Articulo 29°: A los efectos de otorgar la libreta sanitaria los interesados
deberan presentar:

a) Fotocopia del DNI
b) 2 fotos de 3x3 actualizadas
c) certificado de salud expedido por Organismo Publico.



TASA POR RECOLECCION DE RESIDUOS

Articulo 30°: La Municipalidad de Epuyen ofreceni el servicio de recolecci6n
de residuos por sl 0 por terceros.

Articulo 31°: Los contribuyentes que se vean beneficiados tribqtanin una tasa
bimestral de 25mm, siendo su vencimiento el mismo del Impuesto
Inmobiliario.

Articulo 32°: El contribuyente que abonare todo el ano antes del primer
vencimiento y no posea deudas por este concepto al 31 de enero de 2015,
percibini una bonificaci6n del ¥einte por ciento (10%).

Articulo 33°: Fijase las siguientes tasas por la presentaci6n de los servicios
correspondientes a la extensi6n de certificados: ,

a) Certificado de Libre de Deuda .39 mm
Inmobiliario 39 mm
Automotor 39 mm
Habilitaci6n .39 mm

b) Por la autorizaci6n del Espectaculos Publicos:
Tasa 20 mm

c) Por la autorizaci6n para la realizaci6n de Rifas y Juegos de
Azar:
Tasa 25 mm

d) Certificado de Inscripci6n:
Inmueble, automotor y habilitaci6n .39 mm

e) Certificado de Baja:
Habilitaci6n 39 mm
Automotor 39 mm

f) Certificado de Valuaci6n Fiscal:
Inmueble y Automotor 39 mm

g)Certificado de Numeraci6n Domiciliaria .39 mm
h) Multa por no contar con Hab. Comercial. 1000 mm
i) Tasa por estacionamiento en el parque Municipal...$ 30,00

Las entidades Oficiales Nacionales, Provinciales, Municipales y las entidades
intermedias que tengan como finalidad el bien publico estaran exentas de pago
de la tasa establecida en el inc A, b y c.

Articulo 34°: La omisi6n de abonar los Impuestos y las tasas establecidas en
la presente Ordenanza sera sancionada con la aplicaci6n de un interes
equivalente al dos por ciento (2%) mensual.-



B.2) Los inmuebles ubicados en el Area Residencial Turistica con superficie
mayor a 30000m2 que no posean una oferta turistica y esten ubicados dentro de
los siguientes limites:"Partiendo de Puerto Bonito y comenzando con rumbo NE
sigue sucesivamente: Ribera Lago Epuyen, Rio Epuyen, arroyo Blanco, calle Los
Cauquenes, calle Rosa Mosqueta, calle Las Taguas hasta llegar al punto de
partida"; tributaran 240mm/l0000m2•

A efectos de determinar los Impuestos para inmuebles subrurales se considerara
la siguiente escala:

5ha
10ha
15ha
20ha
25ha
50ha
75ha

100ha
900ha

VALOR IMPUESTO
Inm. Con Red de Gas

270mm
300mm
340mm
380mm
400mm
420mm
460mm
580mm
700mm
7.00mm/ha

Hasta 2ha
De 2,lha a
De 5,lha a
De 10,ha a
De 15,lha a
De 20,lha a
De 25,lha a
De 50,lha a
De 75,lha a
De 100,lha a

168mm
200mm
240mm
280mm
300mm
320mm
360mm
480mm
600mm
6mm/ha

D. INMUEBLES AFECTADOS AL REGIMEN DE PROPIEDAD
HORIZONTAL (Ley 13512) QUE NO ESTEN UBICADOS EN

ZONA URBANA

La Base Imponible de estos inmuebles sera del 50% del Valor Fiscal, 0 sea
1,5mm/m2 para superficie descubierta y 1200mm/m2 para superficie cubierta,
estableciendose el 50% de este ultimo valor para superficie semicubierta.
Tributara cada unidad funcional una alicuota del 4/000.

La Valuaci6n Fiscal de los Inmuebles Rurales para el ejercici9 2014 sera el valor
que corresponda segun ubicaci6n del inmueble y de acuerdo a 10 establecido en
la Ordenanza N°I031/12.
Tributaran de acuerdo a la siguiente escala:



I
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Articulo 5°.-:-EI Impuesto Inmobilhirio podra abonarseen, seis cuotas con
vencimientos que a continuaci6n se detallan: Primera Cuota: 1'5.;.02-15;Segun4a
Cuota: 15-04-15; Tercera Cuota: 15+06":'~5;Cuarta Cuota:l~;.08-15; Quinta
Cuota: 15-10-15 y Sexta Cuota: 15-12-'15. i ' ' ,

Se fija un interes mensual del 1% para ~asCllotas vencidas.

Articulo 6°.- Establecer el cobro del per~cho de Ocupacion que, estab1ece 1a
Ordenanza Municipal de Tlerras' Fiscales Runiles' N°98 y su modificatoria
N°280, en un 80% del Valor del Impue~to Inmobiliario que corresponda.

Articulo 7°.-: Aquellos contribuyentes' que abonen el Impuesto Inmobiliario en
una sola cuota, antes del primer vencinpento y no tengan deudaspendientes al 31
de Enero de 2015, percibinin un descuento deacuerdo al siguiente'detalle: '

r ;.
t 1

,

Articulo 8°.- Los inmuebles urbanoJ ~al~lios ubicados en 10s Sectores 1 y2,
Circunscripcion 1, tributaranun adicional sobre el, Impuesto 'Inmobiliario
indicado en el articulo 4°, apartado Ai d~ 100, modulos'niunicipa1es. Quedaran'
exceptuados de este adicional aquellosinmuebles adjudicados' en vert1a:que se
encuentren dentro 'del plazo de construcci6n establecidc),-por las respectivas
resoluciones de adjudicacion ';' ' " '

Articulo 9°.- Registrese, comuniquese,' y, cumplid6 Archivese.-
, ". .1; ., i, J , ',~,~; ~. . ~ '1 .', • '," ':, '.

f "1,·. "(
\ .

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE DE LA LOCALIDAD DE EPUYEN,A LOS DOS DiAS DEL
MES DE DIG MERE DE DOS MILTRECE.-··

" .



OBRAS PUBLICAS Y PARTICULARES, TRIBUTACIONES
, '" MODULOS MUNICIPALES

NOMBRE DElCERTIFiCADO/SOLlCITUD/INFRACCION
UN MEDIDA CANTIDAD

CERTIFJCADOS EXPEDIDOS POR SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS Y PARTICULARES ..

CERTIFICADO DE PERMISO DE OBRAS PARnCULARES m2 6

CERTIFICADO DE PERMISO DE OBRAS COMERCIALES m2 8
CERTIFICADO DE PERMISO DE OBRAS INDUSTRIALES m2 12
CERTIFICADO DE APROBACION DE PLANO APROBADO, MODIFICADO OCORREGIDO m2 3

INFRACCIONES EXPEDIDAS PORSECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS Y PARTICULARES
INFRACCION DE OBRA INICIADA SIN PERMISO m2 100
INFRACCION POR INVACION DE ESPACIO PUBLICO Ud. 5000
INFRACCION POR OBRA EXCEDIDA EN F.O.S

,
Ud. 5000

INFRACCION POR OBRA EXCEDIDA EN ALTURA <
. Ud. 5000

1NFRACCfON POR' HACER MOVI¥IENTO DE SUElOS SIN PERM ISO m2 2

~~~
SecretanO de .Obra& '

P' blicss Y pertlcu\efea
u Epuy6n .Chubut



I RUBROl COMERCIO MAYORISTA
,

Alicuota
a) Mayorista y/o Distribuidores: Productos Alimenticios 2000
b) Corral6n de Construcci6n 3340
c) Dep6sito de Productos Alimenticios/no alimenticios 2000

I RUBR02 COMERCIO MINORISTA Alicuota
Agencia de Loteria, quiniela, juegos y apuestas varias 1500
Articulos Deportivos: pesca, camping, 1700
Artkulos Regionales y Artesanales 600
Bazar - Cotill6n 600
Bicicleteria y accesorios 1340 '
Carniceria - Polleria 1200
Escaparates: venta de diarios, revistas y Iibros. 500

Ferreteria , 1700

Fiambreria 600
Floreria 1000
Forrajeria 1000

Fruteria - Verduleria 1000

Heladeria: venta 500

Kiosco 500

Librerias: venta de Iibros 500

Limpieza: Artkulos de Limpieza , 900

Mercados "

a)Mercado: Clase I (hasta 30m2) 2000
b)Mercado: Clase II (hasta de 250m2) 2400
c)Mercado: Clase III (hasta 1500' m2) " 2670 "

d)Mercado: clase IV ( + de 1500m2) , 3200

Muebleria , 2670

Peluqueria
, !

600

Pescaderia 500

Tienda y Zapateria 1000

Vidrieria , 1300

Vino teca: venta
, ,

1000,

I RUBR03 COMERCIO COMUNlCACI6N Alicuota

Computaci6n: venta de articulos - accesorios - reparaci6n 1000
Cyber 600

Empresa de Servicio de Telefonia Celular 1000

Locutorio con servicio telef6nico y fax • 1000

Radio 600

Venta - instalaci6n: Antena satelital .. 2500

RUBRO 4 SALUD

Consultorios Medicos

Centro tle kinesiologia

Consultorio·Odontol6gico

Farmacia

Laboratorio de Analis'
6ptica 0

Profesional de la

Tratamientos Alt

/ Veterinaria

~ uCW80
sl8\Ivo
ellben:vtl
E,puyen

Alicuota

1500

1000

lOOO
1000

800
1000

850
600

600



I RUBROS ENSENANZA Y EDUCACI6N Alicuota
Academia e Instituto de Enseiianza, en general. 1000
Clases Particulares 400
Guarderia Infantil ~ 1340
Jardin de Infantes 1340

I RUBR06 SERVICIO DE TRANSPORTE - TALLERESP/AUTOMOTORES Alicuota
Agencia de Remises 1000
Alquiler de Vehiculos 1000

Automotores - Motos: repuestos yaccesorios 1000

Boleteria - Venta de Pasajes. 900

Estaci6n de Servicio: Combustibles y lubricantes 5000

Estaci6n de Servicio: Servicompras 1500

Gomeria 400

Lubricentro: venta 700

Servicio Transporte de Grua 600
Taller Mecanico . 1000

Taxi 1000

Taxi Flete 600

Transporte de carga 1500

Transporte Escolar , 2000

. Transporte Privado de Pasajeros 2000

I RUBR07 INDUSTRIAS Alicuota

ELABORACI6N DE BEBIDAS

Bebidas sin alcohol: elaboraci6n y venta . 1000

Cerveza Artesanal:,.elaboraci6n y venta 1000

Fabrica de Licores 1000

ELABORACI6N PRODUCTOS ALiMENTICIO~ DIVERSOS I'

Chacinados: elaboraci6n y venta .. ..• 1700

Dulces Artesanales: elaboraci6n y venta ~ 1700
Producci6n de Miel: Fraccionamiento y envasado 1700

Salsa Artesanal: elaboraci6n y venta 1700

Secadero de Hongos 1000

FABRlCACI6N DE PRODUCTOS DE PASTAS FRESCAS

Panaderra: eiaboracJ6n y venta 700

Pastas Alimenticias frescas. 700

Pastas Alimenticias secas. 700

FABRICACI6N DE PRODUCTOS LACTEOS

Queso Artesanal 2000

Helado Artesanal 2000

Lacteos: fabrica 2000

FABRlCACI6N DE PRODUCTOS METALICA

Herrajeria, guarniciones p/puertas, ventailas, otros:.Fabrica 2000

FABRlCACI6N DE PRODUCTOS MINERALES NO METALICOS

Bloques, baldosas, otros: Fabrica 1500

Ladrillos: Fabrica 1500

FABRlCACI6N PRODUCTOS QU(MICOS

Hormig6n asfaltico: planta deelaboraci6n 7500

INDUSTRIA DE LA MADERA Y DERIVADOS

Aserradero fijo 2700

Aserradero Portatil: no residente 3000

Aserradero portatil: residente 2700

Carpinteria
I

615



Maderera: venta 1700
Viviendas Prefabricadas 3000
OTRAS INDUSTRIAS

Cantera: ventas de aridos 1000
Criaderos Avfcolas y otros animales de granja 800
Piscicultura . 800
Vivero Forestal 2000

I RUBRO 8 ESPARCIMIENTO
.

Alicuota
ESPARCIMIENTO CUBIERTO

Bailanta 1000
Juegos Infantiles 700
Sal6n de Usos Multiples 700
ESPARCIMIENTO AL AIRE L1BRE

Actividades Nauticas 500
Alquiler de Bicicletas 500
Alquiler de Kayak

. 500
Cabalgatas: Alquiler de caballos 500
Excursiones lacustre 500
Servicio de Trekking 500
Agroturismo 500

I RUBRO 9 ALOJAMIENTO Alfcuota

Alojamiento Complementario 1340
Bed and breakfast (pensiones) 700
Cabana c/u .' 700
Camping .. 900
Hostel "'~ 1000
Hosterfa 1500
Hotel .. .' 2500

I RUBR010 Gastronomfa Alfcuota

Casa de te 670
Confiterfa 800
Confiterfa Bailable 1000
Parrilla 600
Pizzerfa 600
Restaurant 700
Rotiserfa, Servicio de Viandas 850

RUBRO 11 OTROS SERVICIOS

Servicio Funebre

Servicio Profesional

Inmobiliaria

Vivero: ornamentales, frutales y aromaticas

Alicuota

1500
850
2500
700


